人領聖體

第二節講聖體的宗向及效驗

<sup>223</sup>問耶穌基利斯督為什麼緣故立定聖體特為三個緣故第一要新教內常有祭獻第二要做我們的神糧第三要自己苦難釘死的記念永遠留下併要為我們愛情及常生的至寶憑據

<sup>224</sup>問領聖體有什麼至大效驗

答善領聖體至大的效驗第一保存靈魂的性命就是聖寵如糧食保存肉身的性命第二赦去小罪及戒

peccatis. 3<sup>us</sup> Producit consolationem spiritualem.

### Articulus III

De Dispositionibus bonae communionis et de obligatione communionis.

225. P. Quot dispositiones sunt necessariae ad bene communicandum?

R. Tres dispositiones requiruntur ad bene communicandum. 1<sup>a</sup> ut quis sit in statu gratiae Dei. 2<sup>a</sup> ut sit jejunus a media nocte usque ad communionem. 3<sup>a</sup> ut sciat quem recipit, et ut devote accedat.

226. P. Quid significat esse in statu gratiae Dei?

R. Esse in statu gratiae significat habere conscientiam puram et mundam ab omni peccato mortali.

227. P. Quodnam peccatum committit qui accedit conscius peccati mortalis ad Eucharistiam?

犯大罪第三生出神慰

第三節講善領聖體的預備又領聖體的本分

<sup>225</sup>問善領聖體要緊有幾樣預備

答善領聖體要緊有三樣預備一靈魂上有天主聖寵  
二守空心齋自半夜到領聖體止三該懂明領什麼  
及熱心的樣子走前去領

<sup>226</sup>問靈魂上該有天主聖寵是什麼解說

答靈魂上該有天主聖寵即是良心裡潔淨沒有大罪  
<sup>227</sup>問曉得自已有大罪去領聖體犯什麼罪

R. Qui accedit ad communionem conscientia peccati mortalis, committit horribile sacrilegium.

228. P. Quale jejunium requiritur ante communionem?

R. Ante communionem requiritur jejunium naturale, quod frangitur per quodcumque parvum quod sumptum per modum cibi vel potus.

229. P. Permittitur ne communio non jejuno?

R. Permittitur communio non jejunis infirmis in periculo mortis; et tunc vocatur Viaticum.

230. P. Quid significat; "scire quem recipit?"

R. "Scire quem recipit" significat cognoscere et credere quae docentur in catechismo circa hoc sacramentum.

答曉得自己有大罪去領聖體犯很大褻瀆聖事的罪

<sup>228</sup>問領聖體前該守什麼樣的齋

答領聖體前該守空心齋就是禁止飲食並不論什麼東西都不准吃不准嗑

<sup>229</sup>問不守空心齋可領聖體麼

答病人有死的危險不守空心齋也可領聖體這個叫領臨終聖體

<sup>230</sup>問該懂明領什麼這句話什麼解說

答該懂明領什麼這句話即是解說明白及堅信聖體聖事的道理

231. P. Quid significat: "communicare cum devotione"?

R. "Communicare cum Devotione" significat accedere ad communionem cum humilitate et modestia, in persona et verbis, praemittere praeparationem, et adde re gratiarum actionem.

232. P. Quando urget praecipuum communio- nis?

R. Quis que debet communicare quota- nis in Paschate Resurrectionis, in propria Parochia; insuper in periculo mortis.

233. P. Qua aetate incipit urgere praecip- tum communionis annuae?

R. Praecipuum communionis annuae incipit urgere quando puer capax est ac- cedere cum debitis dispositionibus.

<sup>231</sup>問熱心的樣子領聖體。這句話什麼解說。

答熱心的樣子領聖體。這句話即是解說走前領聖體當謙遜身上及衣裳要端正。又領聖體快了。要好好預備。領後要謝聖體。

<sup>232</sup>問領聖體的命幾時逼近了。

答每年在復活禮時候。各人當在本堂內領聖體。又臨終的時候也該領聖體。

<sup>233</sup>問幾歲起頭當守好每年領聖體的命。

答守好每年領聖體的命。即幾時小孩子能知預備走前領聖體。

234. P. An est utile saepe accedere ad Communionem?

R. Est quid optimum saepe accedere ad Communionem, dummodo fiat cum debitis dispositionibus, et juxta consilium confessorii.

235. P. Post sanctam Communionem quamdiu manet in nobis *gr. C.*?

R. Post sanctam Communionem Jesus Christus manet in nobis per suam Grati-  
am usque dum quis non peccet mortali-  
ter, per suam realem praesentiam usque  
dum non immutatae sunt species sacra-  
mentales.

#### Articulus 4<sup>us</sup>

##### De sancto sacrificio Missae.

236. P. Eucharistia an est tantum sacra-  
mentum?

<sup>234</sup>問屢次領聖體好否。

答屢次領聖體很好，但要好好預備，並照神師的指點。

<sup>235</sup>問領了聖體以後，耶穌基利斯督在我們靈魂上，多少時候。

答領了聖體以後，耶穌基利斯督的聖寵常在我們的靈魂上，直至犯了大罪，乃失去了。至于他的聖身在我們靈魂上，直至麪形消化了，纔走去了。

#### 第四節講彌撒聖祭

<sup>236</sup>問聖體單單是一件聖事麼。

R. Eucharistia non est tantum sacramentum; sed est etiam novi testamenti sacrificium perenne.

237. P. Quo nomine vocatur istud sacrificium?

R. Istud sacrificium novi testamenti vocatur sancta Missa.

238. P. Sancta Missa quid est?

R. Sancta Missa est sacrificium Corporis et sanguinis N. C. oblatum super nostra altaria sub speciebus Panis et vini, in memoria sacrificii Crucis.

239. P. Sacrificium Missae an est ipsum sacrificium Crucis?

R. Sacrificium Missae convenit cum sacrificio Crucis in quantum in uno et in altero

答、聖體不單單是一件聖事、到底也是新教內永久祭  
獻

<sup>237</sup>問、這個祭獻叫什麼

答、這個新教祭獻叫彌撒

<sup>238</sup>問、彌撒是什麼

答、彌撒是耶穌基利斯督在我們祭台上、祭獻自己的  
聖體、聖血、隱藏在麵酒形內的、為記念從前在十字  
架上的祭獻

<sup>239</sup>問、彌撒聖祭與十字架上的祭獻是一樣的麼

答、彌撒聖祭與十字架上的祭獻相同的、因為這兩樣

Jesus Christus est sacerdos et victima; differt tamen ab illo in modo, quo offertur.

240. P. Quoniam est differentia modi, quo offertur?

R. Differentia unius ab altero est in hoc, quod in sacrificio crucis Jesus Christus realiter mortuus est et sparsit suum sanguinem; in sacrificio Missae (commemoratio illius), Jesus Christus est quidem victima, sed sine effusione sanguinis: insuper in sacrificio crucis implet merita nostrae Redemptionis: Tum in isto sacrificio Missae nobis applicat supra dicta merita.

241. P. Quis instituit sacrificium sanctae Missae?

R. Jesus Christus Ipse instituit sacrificium Missae, quando in ultima coena instituit

聖祭都是耶穌基利斯督是司祭又是犧牲不過兩個祭獻的樣子有分別的

<sup>240</sup>問祭獻的樣子有什麼分別呢

答祭獻的樣子有分別即是十字架上祭獻時耶穌基利斯督真的死了聖血流盡了救贖的功勞也完全了現在彌撒的祭獻是記念他從前的祭獻耶穌果然似是犧牲到底沒有流了血把從前已立的救贖功勞交給我們

<sup>241</sup>問誰個立定了彌撒聖祭

答彌撒聖祭是耶穌基利斯督親自立定的在建立聖

sacramentum Eucharistiae.

242. P. Ad quos fines offertur sacrificium sanctae Missae?

R. Sacrificium sanctae Missae offertur Deo ad quatuor fines. 1º Ad honorandum Deum uti fecit. 2º Ad agendas ei gratias pro eius beneficiis. 3º Ad eum placandum et dandam debitam satisfactionem. 4º Ad impetrandas gratias nobis necessarias.

243. P. An bonum est quotidie Missae assistere?

R. Maxime utile est sanctam Missam auscultare quotidie, quamvis mandatum non sit.

244. P. Quid opus est agere, ut cum fructu auscultemus sanctam Missam?

R. Ut cum fructu auscultemus quotidie sanctam Missam, opus est hoc agere cum magna attentione et devotione ab initio ad finem, cogitando Deum et Passionem  
D. N. J. C.

體夜餐時

<sup>242</sup>問用彌撒聖祭祭獻天主有什麼宗向

答用彌撒聖祭祭獻天主有四個宗向一為照禮恭敬  
天主二為謝他的恩三為平息他義怒補償我們的  
罪四為得一總要緊的恩典

<sup>243</sup>問天天望彌撒好麼

答天天望彌撒雖不是命到底是很好的

<sup>244</sup>問為得着望彌撒的好處該做什麼

答為得着望彌撒的好處當十分留心從望彌撒起頭  
到完常常熱心一頭想着天主想着吾主耶穌基利

et devotas preces recitando.

## Caput V

### De Sacramento Poenitentiae.

#### Articulus 1<sup>us</sup>

De Dispositionibus ad bene recipiendum hoc sacramentum, et in specie de examine conscientiae.

245. P. Quid est Poenitentia?

R. Poenitentia, aliter dicta Confessio, est sacramentum institutum a Jesu Christo, ad remittenda peccata commissa post Baptismum.

246. P. Quot res requiruntur pro bona Confessione?

R. Ad bonam Confessionem requiruntur quinque. 1<sup>o</sup> Examen conscientiae. 2<sup>o</sup> Dolor et detestatio peccatorum. 3<sup>o</sup> Firmum propositum non amplius peccandi. 4<sup>o</sup> Confessio omnium peccatorum. 5<sup>o</sup> Poenitentia imposita a Confessario.

斯督的苦難一頭熱熱心心念經。

第五章講告解聖事

第一節講領告解聖事的預備又特講省察

<sup>245</sup>問告解是什麼。

答告解是耶穌基利斯督立定的聖事為赦領洗後所

犯過的罪。

<sup>246</sup>問要辦妥當神工該守幾條規矩。

答要辦妥當神工該守五條規矩一省察二痛悔三定

改四告明五補贖。

247 P. Quomodo fit examen Conscientiae?

R. Examen Conscientiae fit Diligenter rememorando coram Deo omnia peccata commissa nondum confessa, cogitationesq. Verbis opere et omissione, contra praecepta Dei et Ecclesiae, et contra officia sui status.

248. P. In examine debemus ne inquirere de numero peccatorum?

R. In examine debemus etiam inquirere de numero peccatorum mortalium.

249. P. In examine debemus ne ultra numerum etiam inquirere de circumstantiis, in quibus peccavimus?

R. In examine debemus inquirere de circumstantiis, quae mutant speciem peccatorum, et quae faciunt peccatum mortale ex veniali.

<sup>247</sup>問省察該當怎麼樣做的、

答省察即是在天主台前查考一總所犯的罪還沒有告過的或以思或以言或以行或以缺相反天主十誡聖教會規矩並各人當盡的本分、

<sup>248</sup>問省察時該查清犯罪的數目麼、

答省察時該查清大罪的數目、

<sup>249</sup>問省察時查清大罪的數目外也該查明犯罪的光景麼、

答省察時查清大罪的數目外也該查明一個罪已變了別類罪的光景又一個小罪已變了大罪的光景

## Articulus II<sup>us</sup>

### De Dolore et proposito.

250. P. Quid est Dolore peccatorum?

R. Dolore est displicentia animi, qua detestamur peccata commissa, et proponimus non amplius peccandi.

251. P. Ob quamnam rationes debemus detestari peccata?

R. Debemus poenitere, quia peccando meruimus poenas; sed multo magis quia offendimus Deum summum Bonum, et Regnum per se ut ametur super omnia.

252. P. Quid faciendum est ad obtinendum talem Dolorem?

R. Debemus ipsum petere ex corde a Deo, et ipsum excitare in nobis per considerationem gravitatis malitiae peccati.

第二節講痛悔定改

<sup>250</sup>問 痛悔是什麼

答 痛悔是心裡懊悔所犯的罪，定當後來再不犯罪。

<sup>261</sup>問 為什麼緣故我們該懊悔所犯的罪

答 我們該痛悔，因為犯了罪，該受天主的罰，倒底更加因為天主是無窮美善，無窮可愛，我們反得罪了他。

<sup>262</sup>問 要發這個痛悔該做什麼

答 要發這個痛悔，一該真心求天主賞賜，二該自己勉力發奮，想罪的重大，罪的兇惡。

253. P. Quotuplex est Dolor ?

R. Dolor est duplex, Perfectus et imperfectus.

254. P. Quid est Dolor perfectus ?

R. Dolor perfectus est displicentia offendisse Deum, quia infinite bonum, et dignum amari per se Ipsum: Iste Dolor vocatur contritio.

255. P. Cur Contritionem vocas Dolorem perfectum ?

R. Contritionem voco Dolorem perfectum ob duas rationes: 1<sup>o</sup> Quia iste Dolor respicit Bonitatem Dei per se Ipsum. 2<sup>o</sup> Quia iste Dolor statim obtinet remissionem peccatorum, relinquendo tantum obligationem confessionis.

256. P. Qualis est Dolor imperfectus, vel Attritionis ?

<sup>253</sup>問痛悔有幾樣。

答痛悔有兩樣即是上等下等。

<sup>254</sup>問什麼是上等痛悔。

答上等痛悔是心內懊悔得罪天主。因為天主是無窮美好自己是可愛的。

<sup>255</sup>問為什麼痛悔叫上等痛悔。

答這樣痛悔叫上等痛悔為兩個緣故第一因為這樣痛悔只顧天主是實在美善的第二因為這樣痛悔就得了罪的寬免不過囑人仍當去告解。

<sup>256</sup>問什麼是下等痛悔。

R. Dolor imperfectus, vel attritionis est dolor ille, per quem Homo poenitet se offensusse Deum, uti summum Iudicem, id est ob timorem poenarum solvendarum, vel in hac vita, vel in alijs, pro peccatis.

257. P. An sufficit dolor imperfectus, vel attritio ad obtinendam remissionem peccatorum?

R. Dolor imperfectus, vel Attritio, sufficit ad obtinendam remissionem peccatorum, quando jungitur cum absolutione sacramentali.

258. P. Quomodo malum fit peccando?

R. Malum factum per peccatum mortale est in hoc praesentem, quod per illud amittitur Gratia Dei, et Paradisus; meretur poenae Inferni; offenditur Deus Noster Dominus et Pater, qui tot nobis dedit beneficia, qui ita nos amat, et, jus habet infinitum, ut ametur super omnia et ut servietur fideliter.

答、下等痛悔、即是懊悔得罪天主、因為他是至大的判  
主、怕他的罰、或在今世、或在死後、

<sup>257</sup>問、為得着罪的饒赦、下等痛悔、設不設、

答、為得着罪的饒赦、下等痛悔、若連了告解、也設了、

<sup>258</sup>問、犯罪有什麼害處、

答、犯大罪、有很大的害處、即是失去天主、聖寵、又失去  
天堂、該受地獄的永苦、天主是我們的王、宰、我們的  
父親、賞我們無數恩典、愛慕我們、他有名分、叫我們  
愛慕他、在萬有之上、服事他、很忠信、如今我們、倒得  
罪了他、

259. P. Dolor extendi ne debet ad omnia peccata?

R. Equidem Dolor extendi debet ad omnia peccata mortalia, commissa.

260. P. Qui accusat tantum peccata venialia debet ne poenitere de omnibus?

R. Ut confessio sit valida, sufficit, ut poeniteat de aliquot; sed ad obtinendam remissionem omnium, oportet ut de omnibus poeniteat.

261. P. In quo consistit propositum?

R. Propositum consistit in voluntate firma non amplius peccandi, et utendi mē-  
tis necessariis ad illud vitandum.

### Articulus 3<sup>us</sup>

De confessione, vel accusatione peccatorum.

259 問痛悔時該當痛悔一總的罪麼。

答是的痛悔時該當痛悔所犯的一總大罪。

260 問單單告小罪該當痛悔一總的罪麼。

答為妥當告解只痛悔幾個小罪了。但欲得一總罪的寬免該當痛悔一總的罪。

261 問定改是什麼。

答定改是立定志向從今以後再不敢犯罪且用要緊諸法躲避犯罪。

### 第三節講告明

262 P. In quo consistit confessio peccatorum?

R. Confessio consistit in accusatione clara nostrorum peccatorum Confessorio ad obtinendam Absolutionem et poenitentiam.

263 P. Quaeenam peccata tenemur accusare?

R. Tenemur accusare omnia peccata mortalia; bonum tamen est accusare etiam venialia.

264 P. Quomodo debemus accusare peccata mortalia?

R. Debemus accusare peccatorum mortalium numerum, species et circumstantias mutantem speciem, vel quae mutant veniale in mortale.

265 P. Qui non meruit numerum peccatorum, quid debet facere?

262. 問告明是什麼

答告明是在神父跟前明明白白告訴我們的罪為得着罪的寬免亦為得着罪的補贖。

263 問什麼罪該當告明

答一總的大罪不得不告明至于告明一總小罪亦是好的

264 問大罪該怎麼樣告

答該告明大罪的數目和大罪的分類還有一總換了別類的光景或小罪已變了大罪的光景

265 問忘了大罪的實數該做什麼

R. Qui non meminit numerum peccatorum exactum, debet accusare numerum magis vero proximum.

266. P. Qui ob ruborem celat, veritatem, an facit bonam Confessionem?

R. Qui ob ruborem celat, vel peccatum mortale, vel cognitum numerum, vel circumstantias necessarias, committit sacrilegium.

267. P. Qui scit fecisse non bonam Confessionem, quid agere debet?

R. Qui scit fecisse non bonam Confessionem, debet repetere omnes Confessiones malas, et manifestare sacrilegia commissa.

268. P. Qui omisit peccatum mortale per oblivionem, agit ne bonam Confessionem?

R. Qui omisit peccatum mortale per oblivionem, facit bonam Confessionem, dummodo diligens fuerit in examine; sed tenetur accusare omissum peccatum in Confessione sequenti.

答忘了大罪的實數該告差不多數目

266 問怕羞不告明神工妥當麼

答怕羞不告明大罪或隱瞞大罪的數目或隱瞞要緊的光景即犯一個褻瀆聖事的大罪

267 問誰个知道神工辦的不好該做什麼

答誰个知道神工辦的不好該把一總辦過的不好神工從新再辦并告清犯了冒告解

268 問大罪真真忘了沒有告這神工好麼

答大罪真真忘了沒有告若先省察得好這神工是好的但下次辦神工該當補告明白

269. P. Quomodo te sistes Confessorio?  
 R. Genuflectam dicens: Benedic me,  
 Pater, quia peccavi; et peragam si-  
 gnum Crucis.
270. P. Peracto signo Crucis, quid dices?  
 R. Peracto signo Crucis, dicam:  
 Confiteor Deo Omnipotenti, B<sup>ea</sup>-  
 tae M<sup>ariae</sup> semper Virgini, omnibus San-  
 ctis, et Tibi, Pater, quia peccavi.  
 Deinde faciam accusationem meo-  
 rum peccatorum.
271. P. An est bonum accusare aliquod  
 gravius peccatum vitae anteactae?  
 R. Equidem bonum est, praeser-  
 tim si confessus sis peccata ve-  
 nialia, ut juret ad eliciendum  
 dolorem,

269. 問、怎麼樣到神父跟前。

答、到神父跟前、該跪下向他說、請神父降福我、因為我犯罪了、後就劃十字聖號。

270. 問、劃了十字聖號以後該做什麼。

答、劃了十字聖號、要念籲告吾主、全能天主、卒世童貞聖母瑪利亞、一切天朝聖人、聖女及司鐸、代天主位者、我今自認已罪、後即告明我一總的罪。

271. 問、從前告過的大罪、再告幾個好不好。

答、從前告過的大罪、再告幾個、確是好的、另外你此次告解、只有小罪、即更好了、因為相帮你容易發痛悔。

sine quo non est valida absolutio.

272. P. Per octa accusatione tuorum peccatorum, quid facies?

R. Completa accusatione meorum peccatorum, reverenter audiam monita Confessarii, accipiam poenitentiam cum sincera voluntate illam implendi, et dum dat mihi absolutionem, renovabo actum Contritionis.

273. P. Impertita absolutione, quid restat faciendum?

R. Impertita absolutione, gratias agam Deo, et cito agam poenitentiam, et exsequar monita Confessarii.

Articulus 4<sup>us</sup>  
De Absolutione et Satisfactione

當知道沒有痛悔不罪之赦

272. 問告明了你的罪以後該做什麼

答告明了我的罪以後恭恭敬敬聽神父的教訓真心守好他所命補贖神父為我念赦罪經的時再發痛悔

273. 問赦了罪後該做什麼

答赦了罪後要謝天主快快做所命的補贖又遵行神父的教訓

#### 第四節講赦罪和補贖

274. P. Quid est absolutio ?

R. Absolutio est sententia, quam Sacerdos dat in nomine J. C. ad condonanda peccata poenitenti.

275. P. Quid est Satisfactio, vel poenitentia ?

R. Satisfactio, vel poenitentia est illa preces, vel opus bonum injunctum a Confessario in expiationem peccatorum.

276. P. Quando debet impleri poenitentia Sacramentalis ?

R. Poenitentia Sacramentalis, nisi Confessarius determinaverit tempus, debet impleri quanto citius.

277. P. An bonum est saepius agere Confessionem ?

274 問赦罪是什麼

答赦罪是神父用耶穌基督的權柄出的一個判斷為寬免辦神工的人的罪

275 問補贖是什麼

答補贖就是神父為補償已告的罪所命的經言或善工

276 問幾時該做所命的補贖

答所命的補贖倘神父没有有限定時刻該做他越早越好

277 問屢次告解好不好

R. Bonum est saltem confessionem agere semel in mense; sed qui novit se mortale peccatum habere, debet etiam majori sollicitudine confessionem agere.

### Capit VI<sup>um</sup>

#### De Extrema Unctione

278. P. Quid est Extrema Unctio?

R. Extrema Unctio (quae vocatur etiam Oleum Sanctum), est Sacramentum institutum ad solatium spirituale et etiam corporale infirmorum, in periculo mortis.

279. P. Quos effectus producit Sacramentum Extremae Unctionis?

R. Sacramentum Extremae Unctionis producit effectus sequentes:

1<sup>o</sup> Oblat gratiam Sanctificantem.

2<sup>o</sup> Delat peccata venialia, et etiam mortalia, quae infirmis corde contrito non potest confiteri.

3<sup>o</sup> Oblat languorem, et debilitatem

答至少每月一次告解是好的倘知道有大罪更宜速告為是

第六章講終傳聖事

278 問終傳是什麼

答終傳又叫聖油是立定的一件聖事為害病的人在死的危險中靈魂肉身得着安慰

279 問終傳聖事有什麼效驗

答終傳聖事的效驗即是一加聖寵二赦免小罪併赦免病人心裡痛悔口內不能告的大罪三除去赦罪

ad bonum, quae manet etiam post remissionem peccatorum.

4<sup>o</sup> Roborat ad ferendam infirmitatem, et ad resistendum tentationibus, et sancte moriendum.

5<sup>o</sup> Adjuvat pro recuperandas vires, si utile est saluti animae.

280. P. Quo tempore recipi debet Extrema Unctio?

R. Extrema Unctio recipi debet, quando infirmitas est periculosa, et si possibile est, postquam infirmus receperit Sacramenta Poenitentiae et Eucharistiae, et sit sanus mente.

### Capitulum VII<sup>us</sup> De Ordine Sacro -

281. P. Quid est Ordo Sacer?

R. Ordo Sacer est Sacramentum illud, quod dat potestatem exercendi sacra ministeria, respicientia cultum Dei et salutem animarum,

後靈魂上的軟弱，加他力量，能忍受病苦，拒絕誘惑，得個善終。五若為病人的靈魂有益，有時也助他病好了。

280 問 什麼時候該領終傳。

答 幾時病有危險，且若沒有阻障，先領了告解和聖體，病人向清楚，就該終傳。

### 第七章 講神品聖事

281 問 神品是什麼

答 神品是聖事，為付人行敬天主，並救靈魂聖事的權。

et imprimis in anima recipientis  
Characterem Ministri Dei.

282. P. Quam finem debet habere is, qui  
ingreditur statum Ecclesiasticum?

R. Finis ingredientis in statum  
Ecclesiasticum debet unice esse  
Gloria Dei et salus Animarum.

283. P. Potest ne quis ex se eligere sta-  
tum Ecclesiasticum?

R. Nemo potest eligere ex se sta-  
tum Ecclesiasticum; sed debet voca-  
ri a Deo.

284. P. Ergo qui sine vocatione divina  
ingereretur statum Ecclesiasticum  
male oporteret?

R. Qui sine vocatione divina ingre-  
deretur statum Ecclesiasticum age-  
ret grave molum, et exponeret se  
in discrimen perditionis.

285. P. Qualia officia habent fideles  
erga illos, qui vocantur ad Ordines  
Sacros?

R. Fideles debent: 1<sup>o</sup> Relinquere  
suis filiis libertatem sequendi

柄且靈魂上印了行聖事的記號

282 問領神品的該有什麼宗旨

答領神品的該單有光榮天主和救靈魂的宗旨

283 問人能自己揀選神品的位麼

答人不可自己揀選神品的地位該有天主聖召

284 問然則無天主聖召領神品就不好了麼

答無天主聖召領神品是很不好的且有失落靈魂的

危險

285 問教友在有聖召的人前有什麼本分

答教友在有聖召的人前第一該許自己兒子跟從天

vocationem Dei.

2<sup>a</sup> Procare Deum, ut dignetur concedere Ecclesiae bonos pastores, et zelo plenos Ministros; propter quod instituta sunt jejunia quatuor temporum.

3<sup>a</sup> Singularem honorem deferre illis, qui per Ordines Sacros dedicati sunt servitio Dei.

### Caput VIII<sup>um</sup> De Matrimonio

286. P. Quid est Matrimonium?

R. Matrimonium est Sacramentum institutum a D. N. J. C., quod stabilit sanctam et indissolubilem unionem viri et mulieris, et dat illis gratiam amandi se ad invicem sancte, et educandi filios modo Christiano.

主聖召第二求天主賞賜聖教會有好的並有神火的靈牧為此緣故聖教會內定了四季小齋第三該格外敬重那輩受了神品的人因他們專心獻已于主辦天主的事情

### 第八章講婚配聖事

286 問婚配是什麼

答婚配是耶穌基利斯督立定的聖事為堅固夫妻二人又聖又永的結合賜他們聖寵使彼此相愛並照教友規矩教養兒女

287. P. Christianum Matrimonium  
habet ne aliquam significationem?  
R. Christianum Matrimonium si-  
gnificat unionem Jesu Christi  
cum sancta Ecclesia, ejus sponsa,  
et nostra Matre amantissima.

288. P. Qui recipiunt Sacramentum  
Matrimonii debent ne esse in gra-  
tia Dei?

R. Sane, qui recipiunt Sacramen-  
tum Matrimonii debent esse in  
gratia Dei in actu celebrandi il-  
lud, alioquin agunt sacrilegium.

289. P. Quomodo contrahitur Matrimo-  
nium?

R. Unicus modus contrahendi Ma-  
rimonium valide et legitime inter  
Christianos est illud celebrandi  
juxta ritum Ecclesiae.

287. 問 婚配聖事有什麼意思表明麼

答 婚配聖事表明耶穌基督和聖教會的結連。聖教會如同是耶穌的淨配。教友的好母親。

288. 問 領婚配聖事該有天主聖寵麼

答 領婚配聖事的時該有天主聖寵。否則犯冒領婚配的罪。

289. 問 怎麼樣領婚配

答 教友舉行婚配只有一個樣子。是妥當又是好的。就是該完全照聖教會定當的規矩。

Pars quinta  
De Virtutibus

Caput unicum  
Articulus primus  
De Fide

290. P. Quenam sunt Virtutes Christiani hominis, necessariae ad salutem?

R. Virtutes Christiani hominis, necessariae ad salutem sunt tres; Fides, Spes, Charitas.

291. P. Quid est Fides?

R. Fides est Virtus supernaturalis, infusa in anima nostra, per quam innixi in auctoritate Dei, credimus esse verum quicquid Ipse revelavit, et per Ecclesiam nobis proponit credendum.

292. P. Quo medio cognoscimus veritates a Deo revelatas?

R. Cognoscimus veritates a Deo revelatas per Sanctam Ecclesiam

第五分講超性的德行 單章

第一節講信德

290 問為救靈魂有幾樣要緊的德行

答為救靈魂要緊的德行有三樣就是信德望德愛德

291 問信德是什麼

答信德是超性的德行賦在我們靈魂上倚賴天主的  
權能我們相信天主默啟的事和聖教會囑我當信  
的事都是真的

292 問怎麼樣知道天主默啟的道理

答我們因了聖教會知道天主默啟的道理聖教會不

infallibilem; id est per Papam, successorem S:ti Petri, et per Episcopos successores Apostolorum, ab Ipso Jesu Christo instructorum

293. P. An Papa est infallibilis?

R. Sane quidem Papa est infallibilis, eadem infallibilitate qua Ecclesia, quando loquens sicut Pastor et Magister omnium Christianorum, definit veritates respicientes Fidem et mores.

294. P. Possumus ne intelligere omnes veritates revelatas?

R. Minime. Non possumus intelligere omnes veritates revelatas, quia quaedam veritates Fidei sunt mysteria.

能錯的就是按伯多祿位的教皇及按宗徒們位的  
主教他們聽了耶穌基利斯督的教訓後來傳給了  
我們

293 問教皇不能錯麼

答是的如同聖教會不能錯的一樣的教皇是普世教  
友的神牧和教師訓誨萬民定當一件信德或風化  
的道理也不能錯

294 問我們能懂各樣天主默啟的道理麼

答不是的我們不能懂各樣天主默啟的道理因為有  
多少信德道理是奧妙的

295 P. Quid sunt Mysteria?

R. Mysteria sunt veritates Fidei, quae superant vires nostri intellectus.

296. P. Cur debemus credere veritates Fi-  
dei?

R. Debemus credere veritates Fidei, quia Deus eos revelavit et per Ecclesiam illas nobis proponit credendas.

297. P. Ad salutem sufficit ne credere in genere et confuse omnes veritates Fidei?

R. Ad salutem non sufficit credere in genere et confuse omnes veritates Fidei, quia sunt quaedam veritates credendae ab omnibus necessario per actum Fidei explicitum, et in specie; sicut Unitas et Trinitas Dei, Incarnatio et Mors Salvatoris nostri.

298 P. Ubi continentur veritates praecipuae a Deo revelatae sitae Ecclesiae?

295. 問奧妙的是什麼。

答奧妙的就是一件信德道理超出人明悟的力量。

296. 問為什麼緣由我們該相信信德道理。

答我們該相信信德道理因為這個道理天主自己默啟了的也是聖教會教我們相信的。

297. 問為救自己靈魂混統相信各端信德的道理麼。

答為救自己靈魂混統相信各端信德的道理不設因為有幾端道理該特地發出信德信他的如同天主三位一體及降生救贖釘死的道理。

298. 問天主默啟聖教會內最要緊的道理是在那裡。

R. Veritates praecipuae a Deo revelatae continentur in symbolo Apostolorum, vulgo dicto Credo.

## Articulus II<sup>us</sup>

### De Spe

299. P. Quid est Spes?

R. Spes est Virtus Supernaturalis a Deo infusa in anima nostra, per quam desideramus et expectamus vitam aeternam, a Deo promissam suis servis, et simul auxilia necessaria ad illam consequendam.

300. P. Quae ratione debemus sperare a Deo Paradisum et auxilia necessaria ad illum consequendum?

R. Debemus sperare Paradisum et auxilia necessaria pro illo consequendo, quia Deus, per meritum D. N. J. C. illum promisit illis, qui Ipsi ex corde serviunt.

答天主默啟最要緊的道理包括在宗徒信經內即是  
我信。

## 第二節講望德

<sup>299</sup>問望德是什麼

答望德是天主賦在我們靈魂上超性的德行使我們  
盼望得着天主所許的常生並常生要緊的相幫。

<sup>300</sup>問怎麼樣我們該盼望天堂並升天堂的要緊相幫

答我們該盼望天堂及升天堂的要緊相幫因為天主  
因吾主耶穌基督的功勞許了真心奉事他的

Ipse autem est Fidelissimus et Omnipotens, et adimplet sua promissa

### Articulus III<sup>us</sup> De Charitate

301. P. Quid est Charitas?

R. Charitas est Virtus Supernaturalis, a Deo infusa in animam nostram, per quam amamus Deum propter seipsum super omnia, et proximum propter Deum, sicut nos ipsos.

302. P. Quibus rationibus debemus amare Deum?

R. Debemus amare Deum, quia Deus est Summum Bonum, infinite Bonus et perfectus; insuper quia Ipse sic jubet; et propter tot beneficia ex Ipso recepta.

人。天主是最忠信，又是全能的，所許過的，一定照的。

### 第三節講愛德

301. 問：愛德是什麼？

答：愛德是天主賦在我們靈魂上超性的德行，使我們愛天主，萬有之上，又為天主愛人如己。

302. 問：為什麼緣故，我們該愛慕天主？

答：我們該慕天主，一因為天主是無窮美善的，二因為他這樣命了的，三因為我們從他手中得了無數恩典。

303 P. Cur debemus amare proximum?  
R. Debemus amare proximum pro-  
pter Deum, quia Deus hoc jubet,  
et quia omnis homo est imago Dei.

304. P. Debemus ne amare etiam inimi-  
cos?

R. Dane quidem debemus amare  
etiam inimicos, quia ipsi etiam  
sunt nostri proximi, et quia Jesus  
Christus fecit de hoc mandatum  
speciale nobis.

#### Articulus IV<sup>us</sup>

De exercitio actuum Fidei, Spei  
et Charitatis

305. P. Debemus ne elicere actus Fidei,  
Spei et Charitatis?

R. Equidem debemus elicere ac-  
tus Fidei, Spei et Charitatis, quum 103  
attingimus usum rationis,

303 問 為什麼緣故我們該愛慕別人。

答 我們該為天主愛慕別人。一因為天主這樣命的。二因為衆人都是天主的肖像。

304 問 我們也該當愛慕對頭麼。

答 是的。我們也該當愛慕對頭。一因為他們也是我們的平輩。二因為耶穌基督督另外命了我們的。

#### 第四節講信望愛三德的習練

305 問 我們該當發出信望愛三德的實行麼。

答 是的。我們該當發出信望愛三德的實行。一在開明

in periculo mortis, frequenter in vita,  
et praesertim quando ipsi necessa-  
rii sunt ad superandam tentatio-  
nem aliquam, vel ad satisfaciendum  
obligationibus christianis.

306. P. An bene agit, qui saepe facit actus  
Fidei, Spei et Charitatis?

R. Profecto bene facit, qui saepe re-  
citatur actus Fidei, Spei et Charita-  
tis, quia homo Christianus saepe  
recitans hos actus,

1<sup>o</sup> Facilius servat hos tam necessarias  
virtutes.

2<sup>o</sup> Ipsas auget et roborat in anima

3<sup>o</sup> Ipsas ostendit externae.

4<sup>o</sup> Acquirat multas indulgentias.

307. P. Sufficit ne hos actus tantum ore  
proferre?

R. Minime. Non sufficit hos actus  
ore tantum proferre; sed oportet sic  
mul cum attentione mentis, et inter-  
no Cordis affectu conjungere.

悟的時候二在死的危險時候三屢次在生的時候  
另外要緊為得勝魔鬼誘惑或盡一樣教友本分的  
時候

306. 問屢次發信望愛三德好不好

答屢次念信望愛三德誦是好的因為教友念這三經  
的時一容易保存這三個要緊的德行二加增也堅  
固這三樣德行在靈魂上三使外面發出來四能得  
許多大赦

307. 問單單口中念這三德誦發了麼

答單單口中念這三德誦不發還該留神結合心中真

308. P. Possumus ne ex nostris tantum viribus agere debite hos et alios actus Christianorum virtutum?

R. Non possumus ex nobis metipsis hos actus producere; sed necesse est habeamus auxilium gratiae Dei, qui hoc auxilium semper concedit petentibus ex corde.

309. P. Ex virtutibus theologalibus Fide, Spe et Charitate, quaeenam est Major et excellentior?

R. Major et excellentior inter virtutes theologales est Charitas, quae semper conjungitur cum gratia sanctificante; nam ipsa nos conjungit spiritualiter Deo et nos reddit dignos Paradiso.

310. P. Quaeenam est probatio Charitatis?

情。

308 問單單照我們本性的力量能發出這三個或別的德行麼。

答單單用本性的力量發不出這三個或別的德行因為要緊有天主聖寵的相幫但不論何人真心求這個相幫天主必定賞賜的。

309 問信望愛超性三德中那個是至大至貴的。

答信望愛超性三德中至大至貴的是愛德因為愛德常連寵愛結合的使我們和天主結合可得天堂。

310 問愛德在什麼事中試驗出來。

R. Probatio Obsequialis est obedientia mandatorum Dei, et exercitium Operum Misericordiae.

511. P. Quot sunt opera Misericordiae?

R. Opera Misericordiae sunt quatuordecim, septem corporalia, et septem spiritualia.

512. P. Quaeenam sunt opera Misericordiae Corporalis?

R. Opera Misericordiae corporalis sunt: 1<sup>o</sup> Dare cibum esurientibus.

2<sup>o</sup> Dare potum sitientibus.

3<sup>o</sup> Vestire nudos.

4<sup>o</sup> Hospitare peregrinos.

5<sup>o</sup> Visitare infirmos.

6<sup>o</sup> Visitare carcere detentos.

7<sup>o</sup> Sepelire mortuos.

513. P. Quaeenam sunt opera Misericordiae Spiritualis?

R. Opera Misericordiae spiritualis sunt: 1<sup>o</sup> Consilium praebere dubitantibus. 2<sup>o</sup> Docere ignorantes.